
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Economato e Gestione Finanziaria
dei Pagamenti e del Patrimonio

DETERMINAZIONE N. 2017 DEL 12/10/2023

OGGETTO: RDO sul MEPA per la fornitura di un cluster Active/Passive di due Sistemi Sophos
XGS 3100, comprensiva di licenza per 36 mesi euro 15.025,52 (iva compresa al 22%).
Cig: Z243C2C622.

CIG: Z243C2C622

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

· con decreto Presidenziale n. 48 del 16/09/2021 è stato conferito, a decorrere dal 20/09/2021, l’incarico

di Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone;

· con decreto presidenziale n. 96 del 05/07/2023 sono state confermate al sottoscritto Avv. Nicola

Boccalone le funzioni e le responsabilità relative al Settore Amministrativo Finanziario;

· con Determinazione Dirigenziale n. 1577 del 26/07/2023 è stato conferito al dott. Armando Mongiovì,

Funzionario Specialista in attività finanziarie e contabili, l’incarico di elevata qualificazione per il

Servizio “Programmazione Bilancio, Provveditorato, Gestione economico/stipendiale del personale,

controllo analogo”;

DATO ATTO CHE:

· la rete Internet è notoriamente veicolo di continui attacchi informatici e che è dunque indispensabile,

adottare, tra le diverse misure di contrasto e prevenzione, sistemi firewall per garantire la sicurezza

perimetrale;

· la Provincia di Benevento ha in esercizio quale sistema di sicurezza perimetrale un firewall Sophos

XG310 per difendere da attacchi informatici i sistemi server ed ai client dell’Ente oltre che impedire agli

utenti la navigazione WEB su siti che potrebbero compromettere la sicurezza informatica o comunque

dal contenuto non pertinente alle mansioni assegnate;

· il suddetto sistema è risultato valido ed efficiente nel proteggere i sistemi informatici dell’Ente ma si

avvia verso una fase di obsolescenza e non sarà più supportato dalla casa produttrice a partire dal marzo

del 2025;

· tra gli obiettivi della Transizione al Digitale vi è una graduale migrazione verso sistemi in “Cloud”,

modalità di erogazione dei servizi informatici che necessita del funzionamento ininterrotto, sicuro e



2

performante della Rete, rendendo l’affidabilità e la velocità di elaborazione dei sistemi firewall elemento

fondamentale dell’intera architettura informatica e telematica;

· attualmente l’Ente dispone di un solo sistema firewall e che pertanto un suo guasto comporterebbe il

blocco totale della rete con grave disservizio per l’Ente;

· le licenze del suddetto sistema XG310 scadranno l’8 settembre 2023;

· è stato dato mandato al Responsabile del Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati – CED, di valutare,

oltre alla possibilità di semplice rinnovo delle licenze, le diverse opportunità offerte dalla casa

produttrice in termini di aggiornamento/sostituzione con sistemi firewall di generazione successiva in

modalità “cluster” ad alta affidabilità;

· il Responsabile del Servizio Raccolta ed Elaborazione Dati – CED ha eseguito istruttoria per il presente

affidamento valutando anche la congruità del prezzo;

RITENUTO
· di affidare l’appalto mediante RDO tramite MEPA;
· il servizio proposto rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50,
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto
adottando un unico provvedimento;

VISTA, la proposta ricevuta dalla Sophos s.r.l in data 01/08/2023 che, oltre alla possibilità di rinnovo della

licenza per il firewall XG310, annuale o fino a scadenza del supporto al marzo 2025, evidenziava la possibilità

di sostituire il sistema XG310 con due sistemi di successiva generazione ovvero gli XGS 3100, in

configurazione cluster attivo/passivo, con licenza di 36 mesi, in modo da garantire la continuità del servizio

anche in caso di grave guasto ad uno dei due apparati oltre che a migliorare le prestazioni della Rete;

CONSIDERATO che la spesa mensile prevista per l’implementazione della nuova soluzione è comparabile

alla spesa necessaria per il semplice rinnovo delle licenze del sistema attuale e che quindi la proposta di

aggiornamento ai sistemi XGS 3100 è stata ritenuta vantaggiosa e congrua anche in termini economici dal

Responsabile del Servizio Sistemi ed Elaborazione Dati - CED;

RILEVATO CHE:

· la società Sophos s.r.l. si avvale di operatori economici partner di zona per la contrattazione e

l’erogazione dei servizi e delle forniture;

· che nel rispetto del principio di rotazione previsto all’art. 49 del D.Lgs 36/2023 si è esclusa la possibilità

di trattare con il partner uscente;

· dati i tempi ristretti, la procedura di affidamento acquisisce carattere d’urgenza;

VISTA l’offerta pervenuta a seguito di RDO sul MEPA (n. procedura 355457, ordinativo n. 7385440), dalla

società Mare Engineering Group spa, partner ufficiale della casa produttrice Sophos – con sede in Via Ex

Aereroporto s.n.c. c/o Consorzio II Sole Lotto XI 80083 Pomigliano d’Arco (NA) P.IVA 07784980638 per la

fornitura di un cluster Active/Passive di due Sistemi Sophos XGS 3100, comprensiva di licenza per 36 mesi a

fronte di una spesa di € 12.316,00 oltre iva al 22% di euro 2.709,52 per il totale complessivo di euro 15.025,52;



3

RITENUTO congruo e conveniente il prezzo del servizio da parte del Responsabile del Servizio Raccolta ed

Elaborazione Dati – CED;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo di Bilancio 3565/2023;

RITENUTO PERTANTO:

· di dover dare continuità ai servizi di sicurezza perimetrale;

· di aggiornare il sistema firewall con due sistemi analoghi ma di successiva generazione;

· di poter affidare la fornitura di un cluster active/passive composto da due sistemi Sophos XGS 3100,

comprensiva di licenza per 36 mesi a fronte di una spesa totale di € 15.025,00 I.V.A. compresa al 22%

alla società Mare Engineering Group spa, con sede in Via Ex Aereroporto s.n.c. c/o Consorzio II Sole

Lotto XI 80083 Pomigliano d’Arco (NA) P.IVA 7784980638;

· di impegnare la suddetta somma al capitolo 3565 del bilancio 2023,

DETERMINA

1. di approvare, la spesa di € 12.316,00 oltre I.V.A. al 22% per il totale di euro 15.025,52, per la fornitura

di un cluster active/passive composto da due sistemi Sophos XGS 3100, comprensiva di licenza per 36

mesi;

2. di procedere all’affidamento diretto mediante RDO tramite il portale del MEPA;

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023, la suddetta fornitura alla società

Mare Engineering Group spa, con sede in Via Ex Aereroporto s.n.c. c/o Consorzio II Sole Lotto XI

80083 Pomigliano d’Arco (NA) P.IVA 7784980638, (n. procedura 355457, ordinativo n. 7385440);

4. di impegnare, la suddetta somma al capitolo 3580 del bilancio 2023;

5. di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex

art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché

condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi.

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.

267/2000 e dal relativo Regolamento provinciale sui controlli interni, approvato con delibera del

Consiglio Provinciale n. 9 del 6/6/2013, che il presente provvedimento, oltre alla liquidazione, di cui

sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul

patrimonio dell’ente;

8. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito

istituzionale della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32,

comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai

sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

9. di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è il

dott. Armando Mongiovì.

http://www.provincia.benevento.it


4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3580 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

766 N. 2705 € 15.025,52 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MARE ENGINEERING GROUP SPA

Descrizione Impegni Assunti

RDO sul MEPA per la fornitura di un cluster Active/Passive di due Sistemi Sophos XGS 3100, comprensiva di licenza per
36 mesi euro 15.025,52 (iva compresa al 22%). Cig: Z243C2C622.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


